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Heřmanický občasník 

Nejen pro občany Heřmanic 

Ročník 12.          Číslo 3. Září 2022 

 
 
 
 
 

Vážení spoluobčané, 

dlužím vám určité vysvětlení ohledně našeho, vlastně vašeho Heřmanického občasníku. Konkrétně 

se jedná o rubriku Z historie obce a okolí. V loňském roce jsme vyčerpali veškeré dostupné 

informace o historii obce. Dostali jsme sice nějaké další tipy, například o činnosti ochotnického 

souboru, ale nic konkrétního se nám nepodařilo vypátrat. 

Domníváme se však, že by rubrika historie neměla z obsahu HO vypadnout, už třeba z úcty k jejímu 

zakladateli Willymu Effenbergerovi. Proto jsme se rozhodli uvádět historii ze širšího pohledu. 

Věřím, že mi dáte za pravdu, že nemůže být na škodu připomenout si některé významné události 

z dějin naší země. Začali jsme jejími začátky od prvního osídlení a chceme vám připomenout její 

další vývoj a osudy.  

Máme ale připraveny i další historické události, které vás určitě zaujmou. Přeji vám dobré počtení. 

Ještě přidávám krátkou informaci o připravované akci Po stopách obecního znaku neboli Netřesk. 

Přípravy jsou v plném proudu, bližší údaje najdete v dohledné době na obecních tabulích. 
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Velkomoravská říše - část první 
 

Ve druhé kapitole našeho pátrání v minulosti jsme skončili v období po zániku Sámovy říše 
a následného období, o němž máme jen útržkovité znalosti. Věnujme se nyní tomu, o čem toho již 
víme mnohem více, přičemž ani tady nemůžeme posloužit zcela přesnými údaji. Jedno ale víme 
zcela jistě. Druhým prokazatelným státním útvarem na našem území byla Velkomoravská říše. Než 
se ale podíváme na její historii, povězme si něco o vývoji v Evropě v té době. 

Římská říše se po svém rozpadu nacházela ve sporech o její následnictví. Protože se o následnictví 
ucházely dva tábory, došlo k rozdělení říše. Na Západní říši, vedenou Karlovci (podle Karla 
Velikého), a Východní říši, zvanou Byzantskou. Obě sehrály svou úlohu v dějinách našich zemí, byť 
v různých dobách a s různými důsledky. V prvním období to byla především ta západní, vzhledem 
k zeměpisnému postavení vůči původní Franské říši nazvaná Východofranskou (viz předchozí 
kapitola). 

V prvních desetiletích 9. století se na území střední Evropy, pravděpodobně na ploše dnešní 
Moravy, Slovenska a jižního Maďarska, odehrávaly boje o ovládnutí tohoto území. Jako už často, 
není toho o těchto událostech příliš známo. Ale v roce 833 se v kronikách objevuje jméno Mojmír. 
Pravděpodobně byl již předtím pokřtěn a v tomto roce porazil a vyhnal pohanského nitranského 
knížete Pribinu. Stal se zakladatelem Velkomoravské říše. Pribina se později nechal pokřtít také 
a Ludvík Němec mu přiřkl knížectví při Blatenském jezeře. 

Vraťme se však k Mojmírovi I. Příliš toho o něm nevíme. Útržkovité zprávy ukazují, že se vůči svému 
sousedovi, Východofranské říši, choval tak, aby ho nedráždil. Uznával formální svrchovanost 
Ludvíka Němce, pravděpodobně platil i slíbené poplatky. Zřejmě ale tuto povinnost neplnil dost 
svědomitě, neboť roku 846 franský král vtrhl na Moravu, Mojmíra svrhl a na trůn dosadil jeho 
synovce Rostislava. Domníval se, že v jeho osobě bude mít pokračovatele v dosavadní politické linii 
podřízenosti Východofranské říši.  

Rostislav se ale ukázal jako silný panovník, statečný válečník a obratný politik. Jeho zásluhou 
dosáhla Velká Morava plné svrchovanosti. Dokázal mistrně využít vnitřních svárů ve 
Východofranské říši a dosáhl mnoha vítězství s ní na poli válečném. Dokázal se však vzepřít svému 
protivníkovi i jako politik. Vyhnal ze země bavorské a franské duchovenstvo a v otázkách křesťanství 
se snažil najít novou orientaci. Pochopil, že součástí politiky nezávislosti musí být i snaha o církevní 
osamostatnění země. Povolal proto z Byzance věrozvěsty Konstantina (Cyrila) a Metoděje. Upevnil 
tak postavení Velké Moravy těsnějším spojením s Byzantskou říší.  

Všeobecně uznávaným datem příchodu věrozvěstů Cyrila a Metoděje je rok 863. Toto datum ale 
někteří historikové zpochybňují. Doložené informace totiž dokazují, že poselstvo Rostislavovo se 
vydalo na cestu do Konstantinopole (sídlo Byzance) v roce 862. Putovalo několik měsíců, než 
dorazilo do Konstantinopole. Tehdejší byzantský císař Michal III. byl notorický alkoholik, a tak trvalo 
několik dalších měsíců, než byl schopen posly knížete Rostislava přijmout. Potom následoval výběr 
požadovaných kněží a jejich povolání k císařskému dvoru. Protože cesta poselstva zpět trvala 
dalších několik měsíců, dospěli někteří historikové k logickému závěru, že věrozvěsti dorazili na 
Velkou Moravu až v roce 864. Tuto domněnku podporuje i další zpráva z kronik, že byzantský císař 
Michal III. zemřel nedlouho nato na cirhózu jater.  

Vypadalo to, že nic nebrání pevnému spojenectví Velké Moravy s Byzantskou říší a upevnění 
postavení Velkomoravské říše. Jenomže, jako již několikrát dříve a mnohokrát i později v dějinách, 
zapracovala zrada. O tom zase v příští kapitole.        

oba 

 

Z historie  – Willy Effenberger 
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Zlatí čtenáři, 

jak se říká, kdo si počká, ten se dočká. A tak mám velkou radost, až vás zasypu úspěchy, které 
máme za sebou.  

Tentokrát ale heslovitě, kdybych měla všechny soutěže rozepisovat, tak by občasník byl jen o nás. 
A jelikož nechceme některé z vás popuzovat, tak se předem omlouvám za zkrácení článku 
(každému se líbit nemůžeme). 

 

Mladí hasiči 

Nejvíce soutěží: 

2. 4. Krásnoleský víceboj - st. žáci 12. místo 

9. 4. O velikonoční pohár - st. žáci 9. místo 

29. 4. Tvorba čarodějnic 

7. 5. O štít města Frýdlantu - st. žáci 3. místo, ml. žáci 8. místo 

13. 5. Tvorba nástěnky u požární zbrojnice 

14. 5. Workshop Polsko - zde si děti tvořily šperky ze skla a navíc si ještě vyzkoušely techniku lepení 
korálků a barevných sklíček na základ - kus skla. Až na dlouhé pauzy se dětem tato akce líbila. 

21. 5. Obvodové kolo hry Plamen - st. žáci 8. místo, ml. žáci 7. místo 

29. 5. 60 m překážek jednotlivci: 

Kategorie starší žáci (dívky a chlapci) 

Lola Mia Novotná  8. místo a postup do krajského kola 
Eleonora Podobská  16. místo 
Nicol Tůmová  17. místo 
Tereza Kopačková  18. místo 
Jakub Teichman  7. místo a postup do krajského kola 
Miroslav Jehlička  13. místo 
Petr Šindelář   15. místo 
Zdeněk Veselý  16. místo 

Kategorie mladší žáci 

Jan Valášek    7. místo a postup do krajského kola 
Jakub Štajgl   19. místo 
 

Dorost 

2. 4. Krásnoleský víceboj - Jakub Teichman 2. místo a Jakub Liška 3. místo 

28. 5. Okresní kolo hry Plamen - Jakub Teichman 4. místo, Jakub Liška 2. místo a Anežka 
Listopadová 4. místo. Všichni soutěžící postoupili do krajského kola, které bylo v Zákupech. 

5. 6.  Krajské kolo hry Plamen -  Jakub Teichman 8. místo, Jakub Liška 5. místo a Anežka 
Listopadová 8. místo 

 

 

Co jste, hasiči…?   Ivana Frankelová 
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JSDH (jednotka sboru dobrovolných hasičů) 

4. 4.  Frýdlant  požár - zahoření komína  

17. 5. Dětřichov  požár (planý poplach) 

24. 7. Kunratice  požár lesa u státní hranice 

28. 7. Kunratice  požár lesa u státní hranice 

10.-12. 8. Hřensko   pomoc při hašení NP  

 

Dospělí 

A co dál? Inu, část jednotky prošla školením zaměřeným na dýchací přístroje, průběžně se uklízí 

požární zbrojnice, zalévali jsme vysazené stromky. Dospělí absolvovali druhou část workshopu 

zaměřeného na sklářství v pohraničí (letošní rok byl zaměřený na sklo). Zajistili jsme občerstvení 

a zábavu na dětském dni, přivítali jsme nové občanky (možná budoucí malé hasiče), udělali jsme 

pěnu na zahradních slavnostech ve Frýdlantu a na dětském dni v Dětřichově. A v neposlední řadě 

naši muži myli silnici u nově vybudované továrny ve Frýdlantu. Velkou radost máme z nového 

automobilu, který jsme dostali od HZS Libereckého kraje. O jaké auto jde? To se tedy ptáte té pravé. 

Pokud vás to zajímá, optejte se mužské části sboru. A málem bych zapomněla, jeli jsme na hasičské 

slavnosti do Litoměřic, odtud jsme si odvezli krásnou vyšívanou stuhu. 

A ještě soutěžní úspěchy našich mužů, kteří navíc mají dvě posily ze sousedních Kunratic: 

2. 7.  O povodňovou lopatu - Višňová  1. místo 

30. 7.   Ludvíkov pod Smrkem   4. místo 

6. 8.  Lužecký pohár - Lužec    2. místo 

   - soutěž čtyřčlenných družstev  2. a 5. místo 

13. 8.   Memoriál - Jindřichovice pod Smrkem 4. místo 

20. 8.   Memoriál - Nové Město pod Smrkem 3. místo 

27. 8.   Pohár starosty obce - Horní Řasnice 1. a 1. místo (útok a technická štafeta) 

Co se týče soutěží, tak ještě není konec. Ale nebojte se, v dalším čísle vás budu informovat 
o výsledcích mužského týmu, ale i sportovních výkonech našich dětí. Omlouvám se, že nejsou fotky, 
ale není prostor.  

Navíc vám sem dáme malou ochutnávku z FB stránky Z deníčku vedoucího, pokud se vám budou 
tyto postřehy líbit (jsou bez cenzury), dalo by se uvažovat o dalších příspěvcích, ale dejme tomu 
čas a počkáme na vaše ohlasy. 

28. květen - po dorostenecké soutěži 

Ranní budíček v 5:30 mě málem zabil . Umyla jsem to strašidlo v zrcadle a jen tak pro svou radost 
jsem si vyžehlila vlasy (volovina: chcalo a stejně je mám znovu lehce vlnité - efekt žádný). 
 
6:15 Sakra, ranní káva! Bez ní nejedu. Káva udělaná a píšu blog. Připravím věci, proběhnu oblakem 
parfému (podle nějaké ... ženy máte nastříkat voňavku či jinou příšernost do vzduchu a projít - 
nedělám to). 
 

6:40 Asi jako bych měla vyjít . Zvládám, a navíc ještě čekám na odvoz. 
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Nabereme pár puberťáků a už to začíná . 
Kuba1: Já mám hlad. 
Anča: Já taky. 
K1: Co by sis dala? 
A: Párek z benzinky. 
Já: Jste jako nesnídali? 
K1: Jo, ale víš... Taková chuťovka. 

Kdybych kouřila, tak ranní snídaně je káva a tři cíga a funguje (5 let nekouřím ). Mezitím poslední 
puberťák zjišťuje, kde jsme. 
 
Po pár minutách ho nabíráme a hurá na hřiště. 
K1: Vylejzáme! 
J: Občanky a jdeme na prezentaci. 
K2: Se teda blbě vylejzá z toho malého auta... 
J a K1: Cože? 
A má záchvat smíchu. 
K2: Mrňavý auto! 
K1: To mrňavý auto tě sem dovezlo. 
J: Kašlete na to, já nemám tužku. 
K1: Kouknu do svého mrňavého auta, zda najdu velkou tužku. 
J: To by bylo super. 
 

Tímto ostuda nekončí . Teplota v 9 ráno byla 6 °C, by mě zajímalo, kde je ta pocitová 11 °C . 

Abych se zahřála, jdu si pro kávu . Dorost běhal za Kubou a stále bylo: „Kubo, Kubo!" Díky bože, 

byla jsem vyslyšena . Po druhé kávě jsem zhodnotila, že kluci v legínach mají pěkné postavy, ale 

pro praktický život nepoužitelní . No co, na pěkné zadky se člověk rád podívá . 
J: Pojď, já tě obejmu. 
K1: Jsi mi dovolila tě očuchat. 

J: Jasně, není problém . 
K2: Dělej, běžím. 
J: Jo, už jdu. 
Rozhodčí: Co tu jako děláte? On je starší! Bude se snižovat bariéra. 
J: V pohodě (pro sebe - pánové trénují na 2m bariéře, tak co jako). Omlouvám se, jsem mírně 
zmatená. 
K2: Já jako nejdu. 
J: Ne, máš čas (jedu na vlně „nic mě nerozhází“). 
Posté o5 přestávám mluvit. Vykřičené hlasivky.  
 

Dvojboj dobrý, akorát máme rezervy, pánové běží do cíle v poklidu . Asi budu muset ukázat, jak 

mají běžet  (budu muset stáhnout své přednosti), navíc Kubu 3 přijeli podpořit rodiče a bratr . 
Celkově mi bylo řečeno: těším se na deníček, to, co píšeš, je fakt ze života, jééé, já jsem ráda, že 

tě vidím, mám tebe a pana Kneře ráda (pomalu je ze mě legenda ), tě jako zítra zase uvidím? To 
snad ne (ANO a už se těším-netěším, pohodička právě skončila. A vlastně vedoucí se shodli, že 
když je ten autobus, tak by mohl náš starosta udělat výlet na krajskou soutěž, autobus dorostenců 

z Frýdlantska. Z našeho nápadu nebyl nadšený řidič, to už by byl druhý dětský den bez něj . Bude 
hodně tvrdé vyjednávání. 

Zítra, děcka , jdu si obalit nervy, vyčůrat a hlavně POMODLIT. Zítra dobrovolně jedu MALÝM 

AUTEM . 
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Dětský den  
 
Dne 5. 6. jsme se zapojili při uskutečnění akce pro děti. Náplní 
byly různé soutěže, které organizoval OÚ, SDH a T. J. Byli jsme 
vedoucími na stanovišti č. 10, kde děti plnily hod míčkem, běh 
v krabici (autíčku, v dílu švédské bedny... - dle představ) 
a cvičení s náčiním (kruhem). Plnění úkolů respektovalo věkové 
rozdíly, zdatnost a zájem soutěžících. Snad si všichni přišli na 
své. Obdivuhodné byly některé sportovní výkony dětí, jejich 
obratnost, rychlost… Chvályhodný byl i zájem rodičů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Vítání občánků 

19. 6.  

Život je plný zázraků. Právě dnes jsme měli příležitost přivítat pět 
občánků na důstojné akci, kterou pořádal OÚ Heřmanice. Hodně 
štěstí, zdraví, spokojenosti, lásky a sportovních zážitků přejeme 
Tadeáškovi, Jonáškovi, Kryštůfkovi, Viktorce a Josífkovi a také 
jejich rodičům. 

 
 

 
 
 
 
 
 

T. J. Sokol – cvičili jsme pro radost, pro zdraví – Dáša Judlová 
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Izraelští psovodi opět v Heřmanicích 

Heřmanice se již počtvrté staly krátkodobým domovem izraelským psovodům. Od května 

do srpna přebývalo v heřmanickém kynologickém středisku šest psovodů Celní správy 

Izraele, kteří pod vedením našich instruktorů cvičili sedm služebních psů ve vyhledávání 

drog, bankovek a tabáku. Jedná se již o 31. zahraniční výcvikový kurz, který heřmanické středisko 

pro kynology z ciziny uspořádalo. 

Protože až na jednoho psovoda, Yossiho Cohena, který již základní výcvikový kurz v Heřmanicích 

absolvoval se svým předchozím psem v roce 2014, zde byli všichni poprvé, zajímaly mě jejich dojmy 

z pobytu u nás. Přečtěte si, jak se obyvatelům malého státu v jihozápadní Asii líbilo v naší vesničce: 

 

 

 

 

Výcvikové zařízení služební kynologie  

Tomer 

Můj pobyt v Heřmanicích mi připadá, 

jako bych byl součástí nějakého 

idylického obrázku, zasazeného do 

nekonečně zelených obzorů... Za 

zvuků zpívajících ptáků a 

v přítomnosti pokojných lidí se tu 

cítím jako ve snu. 

Adam 

Líbí se mi vaše příroda, skromnost 

místních lidí a také to, že mají pořád 

úsměv na tváři a hezky se chovají ke 

zvířatům, která vypadají spokojeně. 

Vaše vesnice je krásná. Moc mi 

chutná vaše pivo. Překvapila mě 

velmi profesionální úroveň 

výcvikového střediska. 

Liran 

Miluji tu ten klid a daleké výhledy do 

nádherné přírody plné divoké zvěře a 

přátelské lidi ve výcvikovém středisku i ve 

vesnici. Líbí se mi váš klidný, obyčejný 

způsob života. Moc hezky se ke mně také 

chovali při ošetření ve frýdlantské nemocnici. 

Amiel 

Miluji místní lidi, kteří jsou ohromně 

přátelští a otevření. Vaše vesnice je 

krásná. Zaměstnanci ve středisku se 

o nás výborně starají jak na 

odborné, tak lidské úrovni. 

Oded 

Líbí se mi všudypřítomná zeleň a příroda, 

velmi milí a přátelští lidé a také to, jak pečlivě 

recyklujete odpad a jak všichni krásně 

udržujete zahrady a domky a hezky se staráte 

o zvířata. Když projíždím místní krajinou 

v autě, připadá mi pohled z auta jako obrázky 

z pohlednice. Všichni v celním středisku jsou 

moc příjemní, hodní a úžasní, jako by to byli 

naši nejlepší přátelé. Připadám si tu jako 

v malém nebi!!! 

Yossi 

Heřmanice jsou velmi klidné místo. Miluji 

místní přírodu a přátelskou pohostinnost lidí 

ve středisku i ve vesnici. Jsem tu už podruhé 

a opravdu si užívám každou minutu, kterou 

zde mohu trávit. 



8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Návštěva psovodů Celní správy Izraele u starosty V. Stříbrného 

Psovodi se pružně dělili podle 

potřeby do skupinek dle 

pokročilosti výcviku psů. Nová 

výcviková hala jim k tomu 

poskytla výtečné zázemí také 

díky tomu, že její hlavní část lze 

přepažit stahovacími oponami a 

vytvořit tak tři samostatné 

prostory. 

Protože všechny výcvikové kurzy pro 

psovody Celní správy ČR za první 

pololetí roku byly ukončené již v květnu, 

mohli se šesti izraelským psovodům se 

sedmi služebními psy věnovat čtyři 

instruktoři výcviku  

Martina Strnadová, VZSK Heřmanice 
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Psovod J. Grúz z CÚ pro 

Pardubický kraj se psem Viperem 

se stal vítězem semifinále 

Martina Strnadová, VZSK Heřmanice  

 

2. ročník obranářské soutěže O pohár št. prap. Tomáše Procházky 

V sobotu 2. července hostili kynologové z heřmanického výcvikového střediska Celní správy již 

podruhé psovody se psy-obranáři z celé republiky. Tým našich instruktorů připravil ve spolupráci 

s kolegy z Armády ČR a ostatních ozbrojených sborů psovodům adrenalinový zážitek a divákům 

atraktivní podívanou. Ta sestávala z šesti 

zinscenovaných obrazů či scén, v nichž se 

psi museli co nejrychleji a nejlépe vyrovnat 

s agresivitou útočníka, či dokonce útočníků. 

Na druhý ročník obranářské soutěže 

O pohár št. prap. Tomáše Procházky, 

věnované vzpomínce na kamaráda – 

psovoda, který padl při plnění povinností 

v zahraniční operaci, se sjelo devatenáct 

soutěžících. Neobvyklý vyřazovací systém 

udržuje závodníky v neustálém napětí, kdy 

do samotného finále postupuje celá 

polovina soutěžících a kdy jak v semifinále, 

tak ve finále mají všichni soutěžící rovné 

startovní podmínky bez ohledu na body 

získané v předchozích částech soutěže. 

Naše želízko v ohni, Honza Grúz 

s šestiletým belgickým ovčákem Viperem, 

se držel na špičce v celé první polovině 

soutěže, získal dokonce titul vítěz 

semifinále. Výborně si zprvu vedl i další 

čtyřnohý celník, již sedmiletý německý 

ovčák Dexter psovoda Pavla Kupky. 

V závěrečném klání však jejich konkurenti 

předvedli lepší výkon, a tak se vítězem 

soutěže stal František Škvrna z Městské 

policie Praha se psem Chrisem, druhou 

a třetí příčku pak obsadili psovodi Vězeňské 

služby. 

 

Poslední kvalifikační disciplína, zadržení osoby, která se 
snaží vyhnout střetu se psem, dala pořádně zabrat jak 

psům, tak i figurantovi. Ten mezi sudy obratně slalomoval 
a některé dokonce před útočícím psem porážel na zem. 

Finálové klání probíhalo v nové hale. Neustále se pohybující 

figurant, schovaný v závoji šustivých pentlí, i nepříjemné 

boční světlo připravily psům těžký úkol. 

Stupně vítězů obsadili F. Škvrna z MP Praha a psovodi 

Vězeňské služby D. Kochwasser se psem Cedrikem 

a M. Reindl se psem Awaxem 
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SPOK 
& 

 SOUSEDSKÁ KLUBOVNA 

 

Dobrý den! Se začátkem nového školního roku - nové číslo HO. Během prázdnin jsme si udělali 

klubové volno a já v tomto směru úplně vypnula… To by samo o sobě nebyla nikterak zajímavá 

informace, kdyby to neznamenalo, že jsem ale zapomněla, o čem jsem psala do čísla posledního. 

Že by to byl duben? Tak dlouho? Mám to zkusit shrnout od května? Souhlasíte? Výborně, tak pro 

případ, že bych se opakovala, a to je docela pravděpodobné, jelikož je noc a editorka občasníku mi 

nemůže poradit :-), se velice omlouvám! Zvolím tedy spíše fotografickou formu a stručné popisky. 

 

Květnová příprava na návštěvu komise soutěže Vesnice roku 2022 
 

Výsledkem byla perníková 
mapa sladkých Heřmanic. 

PROPOJUJEME RŮZNÉ lidi, 
nápady, zážitky… 

Do výroby se zapojili: 

- Radka Hrabíková, patřící do 
rodiny, která v Heřmanicích žije 
už několik generací 

- Daniela Novotná, která je 
Heřmaničákem docela čerstvě 

- Simona Benešová, nejsem 
ani starousedlík, ale ani 
nováček 

- Jana Müllerová s Honzíkem, 
občasní chalupáři, kteří jezdí 
k babičce na chalupu nesmírně 
rádi a aktivně podporují vše, co 
se v Heřmanicích děje 

- Blanka Novotná, ta se teprve 
zanedlouho do naší vesnice 
nastěhuje 

- naše děti Josefínka, 
Mariánek, Max a Anička, ty se 
tady už narodily 

- a naprosto skvělý recept nám dodala ZŠ a MŠ Dětřichov 

Děkuji vám všem! 
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Výroba skvělého smrkového sirupu 

 
 

Kromě pravidelných čtvrtečních hrátek školkáčků v tělocvičně a na hřišti jsme do letních prázdnin 
sice už nic navíc nepodnikli, ale zato jsme toho hodně vymysleli! Těšte se na pestrý podzim, 
doufáme, že se budeme setkávat často! 
 

Za SPOK a Sousedskou klubovnu Simona Benešová 
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Heřmanické kukátko 
 

 

 

 

Letos přijel i Bohouš 

Naše obec je zase o něco hezčí. Mohou za to sochy vytvořené loni na 
tradičním sochání a vámi vybrané ke zkrášlení nádrží na Heřmanickém 
potoce. Podařilo se je konečně přemístit tam, kam byly určeny. A opravdu 
jim to tam sluší. Stejně jako našemu starostovi a autorovi celého nápadu 
Milanovi, jak se o tom můžete přesvědčit na snímku. 

Tím to ale nekončí. O další zvelebení se postarali řezbáři ve druhém týdnu 
srpna při dalším Řezbářském sympoziu. Letos se ho zúčastnili pouze tři 
stálí. Honza Viktora, který vytvořil další exponát do Heřmanického pekla, 
čerta lezoucího z díry, a Jarda Dědek s Michalem Járou, kteří obohatili naši 
obec dalšími nápaditými lavičkami. 

Postrádali jsme Frantu Petrányiho, nemohl se 
zúčastnit z rodinných a zdravotních důvodů. Hanku 
Milickou k nám nepustila rozrůstající se rodina, 
momentálně pečuje o pět vnoučat. Kromě toho 

sama rekonstruuje chalupu, konkrétně kompletně vyměňuje střechu. 

Oba však nahradili noví řezbáři. Luboše Jiránka z Liberce zřejmě někteří 
místní znají, má tady provdanou dceru. Toho starosta pověřil zhotovením 
truhlíků na květiny před obecní úřad. 

Velmi příjemně nás překvapil Honza Viktora, který s sebou přivezl mladého 
začínajícího řezbáře Matěje Vorla. A tady by už mohl začít nový příběh pro 
další ročníky heřmanického sochání. 

Skoro si už nedovedu představit mladého člověka bez soustředěného pohledu do svého, vesměs 
chytrého mobilu nebo se sluchátky na uších, popřípadě obojím. A přece se takoví najdou, Matěj je 
toho důkazem. Ne že by nepoužíval počítač a mobil, bez toho se asi dnes neobejde. Ale na rozdíl 
od většiny svých vrstevníků tomu nevěnuje většinu času.  

V obci Kubov na Berounsku má vlastní dílnu, kterou vybudoval jeho otec, profesí elektrikář. Je to 
blízko Hýskova, kam se přestěhoval Honza Viktora. Samozřejmě, že všichni v okolí věděli, že Honza 
je vyhlášený řezbář, a tak nebylo divu, že ho navštívil Matějův otec a požádal ho, jestli by nemohl 
syna připravit k přijímačkám na Střední a vyšší odbornou a uměleckou školu v Praze. Výsledkem 
bylo, že Matěj pod Honzovým vedením přijímačky úspěšně zvládl a letos ukončil první ročník studia 
jako jeden z nejlepších. 

U nás letos pod dohledem starších kolegů vytvořil medvěda, který doplní rodinku v Heřmanickém 
pekle. Pokud příští rok zase přijede, což mi slíbil, seznámím vás s tímto sympatickým mladíkem 
podrobněji. 

Určitě znáte rčení, že pachatel se vrací na místo činu. Platí v plné míře o Pavlu Pfeiferovi alias 
Kašpárkovi, který už sice nejezdí na sochání, ale přesto se k nám rád vrací. Letos však nepřijel 
sám, přivezl s sebou osmiměsíčního syna Floriána. Ani Franta Petrányi neodolal a přijel se aspoň 
podívat, jak to jde kamarádům od ruky. 

Nakonec si nechávám nejdůležitějšího účastníka letošního sochání. Byl to krtek Bohouš, který po 
celou dobu dohlížel na počínání řezbářů, pohyboval se po celém place, zbavoval ho zbytečného 
hmyzu a v noci bděl nad jejich odpočinkem. Plně si tak zasloužil být zvěčněn na Michalově lavičce 
a stát se trvalou součástí obce.           

oba 
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Malá ukázka z „Myškohrátek“, kde najdete 
i další inspirující informace 

 

Houbařské okénko 

 

Bez proutěného košíku ani ránu. 

Toto je pravda částečně. Rozhodně je velkou chybou, vydáte-li se do lesa na houby vybaveni 
igelitovými taškami. Pokud do nich totiž houby uskladníte, za několik hodin pobytu v tašce se poté 
například v autě či vlaku mohou snadno zapařit. 

Houba je živý organický materiál, který po odříznutí začne pomalu, ale jistě podléhat biologickým 
procesům, což při pozdějším použití způsobí nepříjemné zažívací potíže.  

Vhodný je proto košík, který dostatečně větrá. Pokud žádný nemáte, poslouží plátěná taška nebo 
umělohmotná přepravka. Myslete na své zdraví. 

 

Tip redakce: 

Klouzek zrnitý a výborný paprikáš: 

500 gramů klouzků, 2 cibule šalotky, 200 ml smetany, hladká mouka, máslo, mletá paprika 

Postup: 

Cibulku nakrájíme najemno a zpěníme na 
másle. Přidáme nakrájené klouzky 
a mletou papriku. Klouzky dusíme 
doměkka. Přidáme smetanu, do které 
jsme rozkvedlali lžíci mouky. Povaříme, 
až paprikáš zhoustne. Podáváme 
s knedlíkem. Guláš můžeme vylepšit 
vařeným hovězím. 

Dobrou chuť!           Frč 

  

Myškohrátky 
 

Mladá maminka z Heřmanic, Andrea 
Kořínková, připravuje vydání knížky pro 
děti Myšky v hlavě. Tato knížka bude 
velmi zajímavá i pro rodiče, neboť zde 
najdou mnoho námětů k zamyšlení a také 
je uvede do základů respektujícího 
přístupu k dětem i sobě samým. Více 
o připravované knížce, ale nejen o ní, se 
dozvíte na adrese 
www.myskohratky.webnode.cz. 

 

 

 

 

 

 

http://www.myskohratky.webnode.cz/
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Návštěva 16. ročníku sochařského symposia v Nebelschütz 

 

V neděli 4. září jsme z Heřmanic vyrazili ve skromnějším složení na již tradiční slavnostní zakončení 
uměleckého workshopu v bývalém kamenolomu Am Krabatstein v Miltitz v lužickosrbské obci 
Nebelschütz (hornolužickosrbsky Njebjelčicy). 

Jestli jste na tomto pozoruhodném místě ještě nebyli, určitě zvažte návštěvu příštího ročníku. 
Spojení umění, a to všestranného (kámen, kov, dřevo), s přírodou, která je zde citlivě kultivována 
ve smyslu permakulturních principů. Smělé a inspirativní projekty ekologické a pěstitelské jsou 
neustále doplňovány o ukázky přírodního stavitelství i udržitelného rozvoje energetiky nebo třeba 
technologií čištění vody.  

Letošní návštěvu jsem si říkala, že tihle nesmírně milí a veselí lidé, na které můžete promluvit bez 
problémů česky (hovoří německy a hornolužickosrbsky), rozumí nejen vám, ale hlavně tomu, co 
v poměrně velkém areálu lomu tvoří. Pouští se do neuvěřitelných aktivit, aktuálně například pěstují 
morušovníky na chov bource morušového. Ano, skutečně jde o zpracování vlákna na hedvábí! 
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Kromě kulturního zážitku ale měla návštěva ještě jeden cíl. Po 32 letech ve funkci starosty města 
Nebelshütz skončil pan Thomas Zschornak, se kterým Vláďa Stříbrný jako starosta Heřmanic 
dlouhá léta spolupracoval. Na oboustranně vřelý přátelský vztah a spolupráci obou obcí si nemohli 
zavzpomínat za příjemnější atmosféry. Pozdně letní slunečné počasí a skvělá živá hudba 
doprovodila poděkování a předání dárku. Byly jím originální ručně vyrobené hodiny od řezbáře 
Luboše Jiránka, které jste mohli vidět i během letošního řezbářského sympozia v Heřmanicích. 

 

 

Simona Benešová 
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Krátce před komunálními volbami jsem požádal o rozhovor služebně nejmladší starostku z našich 

tří sousedních obcí, paní Martinu Kohoutovou. 

Paní starostko, byla jste do funkce zvolena až v průběhu volebního období a musela jste 
tudíž převzít určité volební závazky předchozího zastupitelstva. S čím jste tedy do funkce šla 
a jak se vám to zatím daří plnit? 

Každý to má asi jinak. U mne to bylo jednoznačně rozhodnutí pracovat pro obec, její zvelebení 
a hlavně pro občany. Těch plánů a nápadů jsem měla dost. A co se z toho podařilo? Myslím, že 
toho nebylo málo. 

Podařilo se nám opravit několik cest v obci, třeba u staré hasičárny, ke Kozákům, ke Klabanovi, 
k přejezdu u Zrzavých. Povedla se nám opravit i cesta ke hřbitovu. Ve spolupráci se Státním 
pozemkovým fondem máme opravenu cestu k vodojemu Dětřichov, spojovací cestu okolo paní 
Gregorové. Na Albrechticích je propojena cesta k heřmanickým nádržím. Máme nové uvítací 
cedule, nové vývěsky, snažíme se zvelebit náves v obci. Spojili jsme dvě dětská hřiště a místo 
malého dětského hřiště vedle restaurace U Ričiho nám vzniká odpočinkové místo pro občany a 
cyklisty - takový parčík. Podařilo se nám vybudovat dvě nové čekárny, z toho jednu (vyměněnou za 
starou) na zastávce U Dostálů a novou na zastávce U Mlýna. 

Tak klobouk dolů, toho za necelé tři roky opravdu nebylo málo. Ale to všechno jsou výsledky, 
které je vidět. Jenomže tomu určitě předchází hodně přípravných prací, které zabírají spoustu 
času a energie.  

Máte pravdu, ke každé akci se musí vypracovat studie, projektová dokumentace, absolvovat 
nesčetná jednání, potom čekání na rozhodnutí. A to všechno je práce, která navenek není pro 
občany viditelná, přestože má značný vliv na další rozvoj obce.  

Jak se vám spolupracujete se sousedními starosty? 

S oběma starosty, Vláďou i Milanem, jsem spolupráci navázala už na podzim 2019, ale osobně se 
samozřejmě známe už dlouho. Za dobu tříleté spolupráce jsem se na ně mohla kdykoliv obrátit 
o radu, pomoc. Jsou to super starostové, nikdy mě nenechali na holičkách a v letošních volbách jim 
moc přeji, aby své posty obhájili. 

Jak pociťujete pomoc kraje, případně vyšších orgánů? 

Pomoc kraje je pro obce neodmyslitelná. Ať už se jedná o poskytování dotací z různých grantových 
fondů, z nichž obce i města čerpají finanční prostředky, nebo i to, že je pro obec i orgánem 
poradním. Součástí pomoci kraje je i pomoc při řešení krizových situací, ať je to řešení problému 
s hnědouhelným dolem Turów, nebo pomoc během covidové pandemie. Ohledně čerpání dotací 
máme možnost využít i dotační tituly poskytované Ministerstvem pro místní rozvoj. 

Co byste chtěla říci na závěr? 

Přála bych občanům Dětřichova i obou sousedních obcí, aby si do zastupitelstev zvolili ty, kterým 
věří, že jejich hlavním zájmem bude pracovat pro obec a její občany. 

Paní starostko, děkuji vám za rozhovor a ve volbách vám přeji totéž, co vy těm dvěma 
sousedům. 

 

 

         oba 

Náš rozhovor 
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Informace z obecního úřadu 

 

Pomalu se blíží konec čtyřletého volebního období, proto dovolte krátké shrnutí toho, co se nám 
v Heřmanicích podařilo z našich smělých plánů uskutečnit a také které projekty jsou takzvaně 
v běhu. 

V průběhu období 2018-2022 naše obec získala dotace na tyto projekty:  

• r. 2018/2019 - Oprava malé vodní nádrže po povodni na pozemku p. p. 163, k. ú. Kristiánov 
(rybník na začátku obce) – celkové náklady 1.514 tis. Kč, dotace 581 tis. Kč 

• r. 2018 - Oprava cisternové automobilové stříkačky – celkové náklady 406 tis. Kč, dotace 
230 tis. Kč  

• r. 2019 - Oprava cisternové automobilové stříkačky – celkové náklady 217 tis. Kč, dotace 100 
tis. Kč 

• r. 2019 - Výstavba autobusových zastávek – celkové náklady 370 tis. Kč, dotace 111 tis. Kč 

• r. 2021 - Oprava podlahy v knihovně – celkové náklady 138 tis. Kč, dotace 96 tis. Kč 

• r. 2022 - Výstavba komunikace pro rodinné domy – předpokládané náklady 700 tis. Kč, 
dotace 350 tis. Kč 

• r. 2022 – Nákup osobních ochranných prostředků pro JSDHO – předpokládané náklady 
176 tis. Kč, dotace 100 tis. Kč 

• r. 2022 – Tůně na pozemku p. č. 1434 v k. ú. Heřmanice u Frýdlantu, vsakovací příkop – 
předpokládané náklady 660 tis. Kč, dotace 460 tis. Kč 

 

Další projekty obec financovala ze svých prostředků. Některé projekty proto bylo potřeba rozdělit do 
několika etap (let), jak dovolily finanční možnosti rozpočtu obce. 

V rámci pozemkových úprav byly v letech 2019-2021 vybudovány 2 retenční nádrže, opravily se 
místní komunikace, vznikly i komunikace nové, vybudoval se vsakovací příkop, bylo vysazeno 
několik desítek ovocných a listnatých stromů. 

V roce 2019 byla provedena kompletní rekonstrukce hospůdky U Kodešovy skály. Obec také 
zakoupila kontejnerový nosič a dva velkoobjemové kontejnery celkem za 264 tis. Kč, na které byl 
použit dar 100 tis. Kč. Kontejnery používá obec pro své potřeby, ale jsou také hojně využívány 
i místními občany. V tomto roce byla odstraněna stará nefunkční autobusová zastávka u točny 
autobusu, kterou nahradil pomník T. G. Masaryka.  

V roce 2019 obec začala pracovat na změně č. 2 územního plánu Heřmanice ve zkráceném řízení. 
Bohužel se řízení o této změně protáhlo až do roku 2022, kdy se ji konečně podařilo v srpnu schválit. 

V roce 2020 bylo vybudováno veřejné osvětlení u komunikace kolem čp. 197 a u komunikace kolem 
čp. 192 v celkové výši 267,5 tis. Kč. Obec se také podílela na rekonstrukci klubovny SPOKu, na 
kterou spolek získal dotaci od společnosti VIA. V tomto roce jsme také zakoupili nové bezpečnostní 
vchodové dveře do místní prodejny za 86 tis. Kč. 

V roce 2021 obec opravila most u čp. 74, který byl v havarijním stavu, a připravila projektovou 
dokumentaci za 242 tis. Kč na celkovou rekonstrukci tohoto mostu. Nyní čekáme na vyhlášení 
vhodného dotačního programu, abychom mohli tuto rekonstrukci zrealizovat. Začali jsme také 
s přípravnými pracemi na prodloužení vodovodního řadu pro novou výstavbu rodinných domů 
nedaleko točny autobusu. 

Slovo starosty 
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Bezúplatným převodem jsme získali plošinu Avia, kterou používáme pro výškové práce, např. ořez 
stromů, opravu veřejného osvětlení apod. V obci byla na čtyřech místech vybudována dřevěná stání 
pro kontejnery na tříděný odpad. V knihovně byla v rámci dotace provedena rekonstrukce podlahy 
a zároveň se knihovna vymalovala a vybavila darovaným starožitným nábytkem.  

V roce 2022 začaly přípravné práce k výstavbě komunikace pro rodinné domy (projekt, stavební 
povolení, výkup pozemků apod.), od loňského roku připravujeme potřebné dokumenty pro výstavbu 
tří tůní v k. ú. Heřmanice u Frýdlantu.  

I nadále pokračují práce na projektové dokumentaci ke stavebnímu povolení na prodloužení 
vodovodního řadu v Kristiánově (lokalita kolem kompostárny směr Dětřichov). 

Čtvrtým rokem spolu s dalšími partnery střádáme finanční prostředky na výstavbu cyklostezky po 
bývalé železniční trati, tzv. Heřmaničce. Potřebná dokumentace k tomuto projektu je již připravená, 
nyní čekáme na schválení změny územního plánu města Frýdlantu, aby mohly být zahájeny 
stavební práce. 

Nemalé finanční prostředky vynakládáme na průběžnou správu obecního majetku, ať jsou to opravy 
a údržba obecních budov, veřejného osvětlení, veřejné zeleně či místních komunikací včetně 
chodníků, na letní a zimní údržbu, údržbu dětského hřiště, rozhledny, hřbitova, likvidace černých 
skládek a odpadů nevhodně uložených v nádobách na recyklaci apod. Jsme rádi, že se i veřejnost 
zapojuje do těchto činností, např. pomáhala při nátěru prvků na dětském hřišti nebo posekáním 
trávy, za což velice děkujeme. 

Nezapomínáme také pomáhat potřebným. V roce 2021 se obec spolu s SDH zapojila do 
humanitární sbírky pro moravské obce postižené tornádem, v letošním roce naši hasiči pomáhali 
zdolávat požár v Hřensku.  

Každoročně obec pořádá nebo je spolupořadatelem kulturních i sportovních akcí. Bohužel nám 
v posledních letech covidová situace znemožnila některé společenské akce uskutečnit nebo již 
naplánované jsme museli zrušit. I přesto jsme v srpnu 2020 měli možnost uspořádat významnou 
společenskou akci za účasti zástupců měst a obcí Libereckého kraje Heřmanice v proměnách času, 
která připomínala výročí 645 let od první písemné zmínky o obci Heřmanice, výročí 140 let založení 
SDH Heřmanice, výročí 120 let zprovoznění úzkorozchodné tratě Frýdlant-Žitava, výročí 50 let TJ 
Sokol Heřmanice, 10. výročí katastrofálních povodní, jež postihly území naší obce a našeho kraje 
a 30 let samostatnosti obce. Při této příležitosti proběhl křest knihy Heřmanice v čase - Tady jsme 
doma, kterou obec vydala v nákladu 1 000 ks za 452 tis. Kč. Kniha mapuje historii obce od její první 
písemné zmínky až po současnost. Tuto publikaci obec přihlásila do soutěže Kniha roku 
Libereckého kraje 2020, kde získala cenu čtenářů Libereckého kraje. 

Všechny akce pořádáme vesměs ve spolupráci se Sborem dobrovolných hasičů Heřmanice, TJ 
Sokol, místním spolkem SPOK a za štědrého přispění místních podnikatelů i dalších dárců. 

V letošním roce se naše obec ucházela o titul Vesnice roku 2022. V krajském kole jsme získali 
Zvláštní ocenění komise za péči o vodu v krajině a finanční odměnu ve výši 100 tis. Kč. 

 

Vážení spoluobčané, chtěl bych vám za celé zastupitelstvo naší obce touto cestou moc poděkovat 
za vaši pomoc i podporu při naší práci. Všichni členové stávajícího zastupitelstva budou svou funkci 
obhajovat v nastávajících volbách. Uvítáme, když s vaší podporou a aktivitami budeme moci počítat 
i v následujících letech. 

 

Vladimír Stříbrný, starosta obce 
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Říjen:   17. 10. zájezd na divadelní představení 

Listopad:  19. 11. Soutěž o nejlepší bramborový salát  

27. 11. rozsvícení vánočního stromu  

Prosinec:  3. 12. Mikulášská nadílka 

Prosíme, sledujte webové stránky 
a nástěnky v obci. V průběhu měsíců se 
mohou objevit i jiné akce, než tu uvádíme.  

 

Oslava Mezinárodního dne seniorů 
a Babička Libereckého kraje 2022  

Čtvrtý ročník zábavné soutěže Babička 
Libereckého kraje se bude konat 5. října 2022 
od 12:00 hodin v Liberci ve velkém sále 
Kulturního a společenského centra Lidové 
sady Liberec.  

Babička Libereckého kraje je zábavná soutěž 
se zajímavým doprovodným programem, 
které se mohou zúčastnit babičky s trvalým 
bydlištěm v Libereckém kraji.  

Soutěž pořádá Krajská rada seniorů 
Libereckého kraje. I v letošním ročníku se 
může divácky zúčastnit široká veřejnost a užít 
si zábavné odpoledne ve společnosti 
soutěžících s hudebním doprovodem.  

Vstup je zdarma, akce je určena pro širokou 
veřejnost a diváci nejsou omezeni věkem. Po 
skončení soutěže Babička Libereckého kraje 
bude pokračovat od 16:00 hodin oslava 
Mezinárodního dne seniorů rovněž ve 
velkém sále Kulturního a společenského 
centra Lidové sady Liberec.  

Krajská rada seniorů Libereckého kraje ve spolupráci s Libereckým krajem připravila pro seniory 
společenské odpoledne plné zábavy a muziky. K tanci a poslechu zahraje živá hudba. Bližší 
informace o akci jsou na stránkách Krajské rady seniorů Libereckého kraje www.krs-lk.cz  

Oslava Mezinárodního dne seniorů  
Mgr. Pavla Řechtáčková  
Krajská koordinátorka  
tel. +420 777 137 839  
email: mgrpavlarechtackova@gmail.com  
Krajská rada seniorů Libereckého kraje  
Mlýnská 611/35,  
Liberec IV-Perštýn, 460 01 Liberec 
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